
  

 

 

COMUNE  DI CAMIGLIANO 

Provincia di Caserta 
Tel: 0823879520 – 0823879391 

Pec: protocollo.camigliano@asmepec.it 

Sito internet: www.comune.camigliano.ce.it 
   

Prot. n. 2040 del 13.09.2019 

 
AVVISO ESPLORATIVO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 
PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART.  36 DEL D.Lgs. 50/2016, DA 
SVOLGERSI CON MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE USO PIATTAFORMA MEPA 
PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INERENTE: SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA DON MILANI DI CAMIGLIANO PER L’ANNO 
SCOLASTICO 2019/2020 – IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO: € 35.937,00 Iva esclusa  
 

SCADENZA PRESENTAZIONE: ORE 12.00 DEL 20 SETTEMBRE  2019 
 

Considerato che è intenzione di questa Amministrazione procedere all’ affidamento del servizio di 

refezione scolastica scuola primaria di Camigliano per l’anno scolastico 2019/20; 

Dato atto che è stata già esperita una procedura negoziata sulla piattaforma MEPA e che alla 

scadenza del termine non è pervenuta nessuna offerta. 

Ritenuto esperire una nuova procedura di gara, mediante procedura negoziata ai sensi ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera c) del d.Lgs 50/2016 con consultazione di almeno 5 operatori economici, 
ove esistenti;  
 
Ritenuto di dover procedere, preliminarmente all’avvio delle procedure di affidamento, allo 
svolgimento di un’indagine di mercato finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse dei 
soggetti interessati ad essere invitati;  
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione in modo non vincolante per l’Ente; con il presente avviso non è 
indetta alcuna procedura di gara, le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di individuare i 
soggetti disponibili ad essere invitati a presentare offerta a successiva procedura indetta dall’Ente. 
 

Si forniscono a tal proposito le seguenti informazioni sugli elementi che conterrà l’invito a presentare 

offerta allo scopo di fornire agli operatori dettagli utili di valutazione. 

 

ENTE APPALTANTE:  
Comune di CAMIGLIANO - Piazza Principe di Piemonte - 81050 

Tel. 0823/879520 – Pec: protocollo.camigliano@asmepec.it. 

Rup/Responsabile del servizio: Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

 
OGGETTO DEL SERVIZIO RICHIESTO: 
Preparazione, confezionamento, trasporto, sporzionamento e somministrazione di pasti per gli 

alunni nonché il personale avente diritto della Scuola Primaria “Don Milani” di Camigliano, secondo 

quanto specificato nel capitolato d’appalto, salvo migliore descrizione in sede di procedura 

negoziata, faranno fede la lettera d’invito e il capitolato speciale d’appalto e relativi allegati. 

 
DURATA:  
Il servizio avrà durata ottobre 2019 (presumibilmente dal 21 ottobre) – 29 maggio 2020. Le date 

precise coincideranno coi calendari scolastici che verranno emessi dalla regione. 

mailto:protocollo.camigliano@asmepec.it
mailto:protocollo.camigliano@asmepec.it


 2 

Al termine di tale periodo l’appalto scadrà di pieno diritto, senza bisogno di alcun avviso o disdetta. 

LUOGO: 
Scuola Primaria “Don Milani”, Via Falchi, Camigliano 
 
NUMERO PRESUNTO DEI PASTI: 
Il numero presuntivo dei pasti da fornire (cinque giorni alla settimana), sia per gli alunni che per gli 

insegnanti, per tutta la durata dell’affidamento è di circa 10.890,00. 

Detto quantitativo ha valore puramente indicativo. Il Comune, pertanto, non garantisce al soggetto 

aggiudicatario alcun numero minimo di pasti giornalieri. 

Il numero dei pasti giornalieri, infatti, potrà variare sia in diminuzione  che in aumento senza che 

l’aggiudicataria possa avanzare alcuna pretesa risarcitoria, neppure per mancato utile o per 

risoluzione del contratto. 

 
IMPORTO A BASE DI GARA: 

Il prezzo unitario, posto a base d’asta per ogni singolo pasto standard o differenziato (per diete 

speciali), cucinato e servito, è determinato in € 3,30 (euro treeuro/trentacentesimi) al netto dell’I.V.A 

di cui oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso oltre ad € 0.02, non soggetto a ribasso  per ogni 

giornata di servizio per servizio di allestimento sala, distribuzione in loco, riassetto locali e pulizia 

stoviglie e attrezzature. 

Il valore complessivo del contratto per l’intero periodo è stimato in € 35.937,00 al netto dell’IVA 

prevista dalla legge. 

 

PROCEDURA E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
PROCEDURA: procedura ristretta previa pubblicazione di avviso di preselezione, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 del D.Lgs 50/2016,  
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base degli 
elementi di valutazione di seguito sommariamente elencati: 

1- OFFERTA TECNICA 
2- OFFERTA ECONOMICA 

 

SOGGETTI AMMESSI E REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
I requisiti minimi per la partecipazione alla procedura in oggetto sono i seguenti:  

a) Requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016): 

 assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 assenza delle cause di divieto o di sospensione di cui alla vigente normativa antimafia;  

b) Requisiti di idoneità professionale 

 Iscrizione alla Camera di Commercio per attività coincidente con quella oggetto del presente 

appalto, nonché, se società cooperativa o consorzio, iscrizione agli albi e registri previsti dalla 

normativa vigente; 

 
c) Capacità Economica e Finanziaria: 

 Le caratteristiche e la natura dell’appalto richiedono che l’operatore economico dimostri la 

produzione di un fatturato che ne attesti la capacità finanziaria, quale indicatore di effettiva 

operatività industriale. 

 L’operatore economico dovrà pertanto: 

 presentare idonee referenze, rilasciate da almeno due istituti bancari e/o intermediari 

autorizzati ai sensi del D.Lgs. 385/1993, attestanti la capacità economica e finanziaria 

dell'impresa con esplicito riferimento all’oggetto e all’importo di gara; 

 dimostrare il possesso di un fatturato minimo annuo per ciascun anno, relativamente agli 

esercizi 2015/2016/2017, nel settore della refezione scolastica per un importo complessivo 

almeno pari ad Euro 30.000,00 (trentamila/00) (IVA esclusa); 



 3 

 

d) Capacità Tecnica e Professionale: 

 aver svolto con esito positivo, nei tre anni scolastici 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019 

almeno tre (3) servizi di refezione scolastica, di cui almeno n. 1 (uno) nell’anno scolastico 

2018/2019 con valore almeno pari ad € 30.000,00 (il concorrente dovrà indicare, per ciascun 

servizio gestito, la durata contrattuale, committente, tipologia di contratto, oggetto del 

contratto, valore economico complessivo e medio annuo). 

 Se trattasi di servizi prestati a favore di enti pubblici, il requisito potrà essere oggetto di 

autocertificazione che sarà poi oggetto di verifica da parte della Stazione Appaltante. 

 

MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE: 
La richiesta di partecipazione, non vincolante per l’Amministrazione Comunale, dovrà pervenire 
entro e non oltre le ore 12:00 del giorno    20 settembre 2019, pena esclusione, all’Ufficio Protocollo 
del Comune di Camigliano, tramite PEC da inviarsi all’indirizzo protocollo.camigliano@asmepec.it e 
avente ad oggetto “MANIFESTAZIONE INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 
AI SENSI ART. 36 DEL D.Lgs. 50/2016, DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA 
MEDIANTE PIATTAFORMA MEPA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO INERENTE:  

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA DON MILANI DI 
CAMIGLIANO PER L’A.S. 2019/2020 – IMPORTO STIMATO DELL’APPALTO: € 35.937,00   
 
 Oltre il termine non sarà considerata valida alcuna richiesta. 
La valutazione delle domande di partecipazione avverrà in seduta riservata.  
 

PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso verrà pubblicato sul sito internet ed all’Albo on line del Comune di Camigliano. 
Il Comune, inviterà alla procedura un numero minimo di 5 concorrenti tra quelli che avranno 
manifestato l’interesse e sulla base del seguente criterio: idoneità operativa delle società/ditte 
rispetto al luogo di erogazione del servizio. I candidati invitati riceveranno tramite la piattaforma 
MEPA la lettera di invito alla procedura negoziata e la documentazione di gara. 
Il Comune si riserva la facoltà, di procedere ad esperire la gara anche nel caso in cui le 
manifestazioni di interesse siano inferiori a 5. La successiva procedura sarà regolata dal D.Lgs 
50/2016. 
Il presente atto costituisce il decreto a contrarre di cui all’art. 32 comma 2 del D.L. 50/2016 in quanto 
contiene gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.  
 

INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 

Tutte le successive comunicazioni con i soggetti partecipanti alla presente fase della procedura 

avverranno esclusivamente tramite posta elettronica certificata all'indirizzo comunicato con la 

manifestazione di interesse.  

 

I dati forniti dai concorrenti saranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 esclusivamente 

per finalità connesse all’espletamento della procedura di affidamento. 

 

Il titolare del trattamento dei dati in questione è l’Ente appaltante. 

 

Chiarimenti e dettagli amministrativi potranno essere richiesti per iscritto all’indirizzo pec: 

protocollo.camigliano@asmepec.it, fino a due giorni prima della scadenza fissata per la 

presentazione della manifestazione di interesse.  

 

PUBBLICITA’  

Il presente avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Camigliano 

www.comune.camigliano.ce.it., all’Albo on line e nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 

sezione “Bandi di gara e contratti” e in “Atti generali”. 

mailto:protocollo.camigliano@asmepec.it
mailto:protocollo.camigliano@asmepec.it
mailto:protocollo@pec.comune.sangervasiobresciano.bs.it


 4 

 

Allegati: Modello manifestazione d’interesse,  

                                             Il Responsabile dell’Area  
Dott.ssa Francesca De Cristofaro 

                 


